
                 
                                  Via Giannone n. 3   -   10036 Settimo Torinese (TO) 
 
 
 

AREA OPERATIVA 
 
 

Determinazione n.   108  del   29/12/2020 
 
 
OGGETTO: GARA GESTIONE TARI – UNIONE NET –PRESA ATTO INDIZIONE GARA 
E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
PREMESSO che: 

➢ Con deliberazione dell’A.C. n.. 36 del 27/12/2019 si è stabilito di approvare la bozza di 

Convenzione tra l’Unione N.E.T., i Comuni di Caselle T.se, Borgaro T.se, Leini, San Mauro 

T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il 

funzionamento della Stazione Appaltante presso l’Unione N.E.T. quale Centrale di 

committenza; 

➢ In data 28/01/2020 è stata sottoscritta la CONVENZIONE TRA L'UNIONE DEI COMUNI 

NORD EST TORINO, I COMUNI DI BORGARO TORINESE, CASELLE TORINESE, LEINI, 

SAN MAURO TORINESE, SETTIMO TORINESE E VOLPIANO ED IL CONSORZIO DI 

BACINO 16 PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI LAVORI, BENI E SERVIZI (ART. 30 DEL D.LGS. 

267/2000).   

 

➢ CON NOTA in data 18/03/2020, prot. 831, l’Unione Net stabiliva in € 5.000,00, LA SPESA 

FOFETTARIA per lo svolgimento DI OGNI singola procedura d'appalto, svolte da Unione 

N.E.T. quale Centrale di committenza a favore del solo Consorzio di Bacino 16,  

➢ con deliberazione dell’A.C. n. 7 del 14/07/2020 è stato adottato il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2020-2021 predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato per la programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la comunicazione in data 18/11/2020, prot. n. 3723,  con la quale il Consorzio di 

Bacino 16 ha provveduto: 

- ad incaricare l’Unione Net di avviare la procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 

un sistema informativo integrato per la gestione della TARI e dei relativi servizi di supporto 

operativo;  

- a stabilire la durata dell'affidamento in anni tre, a decorrere dalla data di stipula del contratto, 

con possibilità di ripetizione per un ulteriore periodo di tre anni;  



- a stabilire che:  

• il valore stimato dell'appalto per tre anni è pari ad € 245.446,00 (Iva esclusa);  

• il valore stimato per l'eventuale periodo di ripetizione per tre anni è altrettanto pari ad € 

245.446,00 (Iva esclusa);  

• il valore stimato complessivo per il periodo totale di sei anni, comprensivo dell'eventuale 

ripetizione, è pari ad € 490.892,00 (Iva esclusa);  

- ad approvare il Capitolato speciale d'appalto, che si allega al presente atto; 

- a stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

- a determinare i requisiti di partecipazione alla procedura e i criteri di valutazione delle offerte;  

- ad attribuire di CIG da parte dell’ANAC (ex AVCP) su richiesta del Consorzio e nello 

specifico il codice di gara attribuito è  CIG 8538253545 

PRESO ATTO che con  determinazione n. 281 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “FORNITURA 

DI UN SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLA TARI E DEI RELATIVI 

SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO. DURATA ANNI TRE, OLTRE EVENTUALE RIPETIZIONE 

(CIG 8538253545), la quale l’Unione Net provvedeva: 

- ad indire la procedura di gara per l'affidamento, mediante procedura telematica aperta (ai 

sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016), della fornitura di un sistema informativo 

integrato per la gestione della TARI e dei relativi servizi di supporto operativo a favore del 

Consorzio di Bacino 16 di Settimo Torinese, compresa l’approvazione dei seguenti 

documenti: 

• Bando di gara;  

• Disciplinare di gara e relativi allegati:  

• Modello A (Domanda di partecipazione);  

• Modello AA (Dichiarazioni a corredo);  

• Modello AB (Soggetti cessati);  

• Modello B (Offerta economica di gara);  

• DGUE;  

- ad individuare il Responsabile della procedura di gara è il dott. Marco Tranchero, 

Responsabile del Servizio Patrimonio ed informatica di Unione N.E.T.;  

 
DATO ATTO che ,terminata la procedura di gara di cui trattasi, a fronte del ricevimento della della 

richiesta della CUC, i  provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la 

documentazione ed i dati necessari e le verifiche previste dalla normativa  e che pertanto il 

Responsabile ordinante potrà procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di C.I.G. – 

CONTO CORRENTE DEDICATO - DURC (o dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla 

normativa- Cod. Univoco di fatturazione: UFXQ9Y; 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 



- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2020. Approvazione Piano Economico di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

- Il dlgs 50/2016 e smi 

- Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 

settembre 2020, che riguarda tutte le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e 

servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui determina di indizione o determina a 

contrarre sia adottata entro il 31 dicembre 2021. 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere: 

- a prendere atto dell’indizione della procedura di gara per la FORNITURA DI UN SISTEMA 

INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLA TARI E DEI RELATIVI SERVIZI DI 

SUPPORTO OPERATIVO. DURATA ANNI TRE, OLTRE EVENTUALE RIPETIZIO-NE (CIG 

8538253545)  da parte dell’Unione N.E.T., i Comuni di Caselle T.se, Borgaro T.se, Leini, San 

Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il 

funzionamento della Stazione Appaltante presso l’Unione N.E.T. quale Centrale di committenza 

secondo le indicazioni fornite da questo ente; 

- ad impegnare ai fini di quanto sopra, in favore dell’Unione N.E.T., quale Centrale di committenza 

l’importo di € 5.000,00. CIG: Z172FEA5BA 

Per le motivazioni in premessa citate 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di prendere atto della determina n. 281 del 30/11/2020Di di indizione della procedura di gara per la 

FORNITURA DI UN SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLA TARI E 

DEI RELATIVI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO. DURATA ANNI TRE, OLTRE 

EVENTUALE RIPETIZIO-NE (CIG 8538253545) da parte dell’Unione N.E.T., predisposta secondo le 

indicazioni fornite da questo ente e che riporta: 

- Bando di gara;  

- Disciplinare di gara e relativi allegati:  

• Modello A (Domanda di partecipazione);  

• Modello AA (Dichiarazioni a corredo);  

• Modello AB (Soggetti cessati);  

• Modello B (Offerta economica di gara);  

• DGUE;  

- la durata dell'affidamento in anni tre, a decorrere dalla data di stipula del contratto, con 

possibilità di ripetizione per un ulteriore periodo di tre anni;  

- il valore stimato dell'appalto per tre anni è pari ad € 245.446,00 (Iva esclusa);  

https://www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


- il valore stimato per l'eventuale periodo di ripetizione per tre anni è altrettanto pari ad € 

245.446,00 (Iva esclusa);  

- il valore stimato complessivo per il periodo totale di sei anni, comprensivo dell'eventuale 

ripetizione, è pari ad € 490.892,00 (Iva esclusa); 

- che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

3) Di dare atto che il procedimento per l'affidamento della FORNITURA DI UN SISTEMA 

INFORMATIVO INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLA TARI E DEI RELATIVI SERVIZI DI 

SUPPORTO OPERATIVO. DURATA ANNI TRE, OLTRE EVENTUALE RIPETIZIONE (CIG 

8538253545)  avverrà mediante procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi e secondo quanto disposto. 

4) Di stabilire che il Responsabile per l’esecuzione del contratto è il Sig. Ballurio Varetto Gianluca. 

5) Di stabilire che sarà assunto l’impegno di spesa per la Tari sul capitolo 133 con successivo atto. 

6) Di impegnare a favore dell’Unione Net, al capitolo 144 “Spese per gara” del Bilancio 2020, 

Pluriennale 2020-2022, la cifra complessiva di € 5.000,00, come di seguito dettagliato:   

 
 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggr Piano Finanziario Capitolo Descrizione Importo 

Impegno/ 
anno 

Esigibilit
à 

01.04.1.03 U.1.03.02.16.999 144 

SSpese per gara 
ricerca evasione 
vendita azioni 5,000,00 2020/206 2021 

 

 
 
 
 
Settimo Torinese,  29/12/2020 Il Responsabile 
 Gianluca Ballurio Varetto 
 


